
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 26  
 

 

Del  13 gennaio 2026 
 

SETTORE - SERVIZIO 1- AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

Determinazione n. 4 del 09/01/2026 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 
D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) - ANNO 2026 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
A  

 

Premesso che: 

• con Decreto n. 3 del 01/03/2025 il sottoscritto Bellomo Daniele è stato individuato quale 

Responsabile del Servizio n.1 – Amministrazione Generale; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2025 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 23/12/2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/12/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 07/08/2012 esecutiva ai sensi di legge, 

questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

 

Considerata l’importanza di rinnovare l’adesione, al fine di poter fruire dei servizi formativi e di 

supporto, offerta da A.N.U.S.C.A. in relazione alle problematiche nell’ambito dei servizi 

demografici; 

 

Ritenuto di dover provvedere ora all’impegno di spesa ed al versamento della quota relativa 

all’anno 2026 che, in relazione alla classe demografica del nostro Comune, ammonta ad € 460,00 

(Quota “Agevolata”) 

 

Dato atto altresì che: 

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., è stata acquista la comunicazione di attivazione di conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 

136/2010 e s.m.i.; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

- sono esclusi dall'obbligo di richiesta del codice C.I.G. i contratti di associazione che 

prevedono il pagamento di quote associative; 



- se la tipologia di bene/servizio non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico, 

il bene/servizio di interesse non è negoziabile in alcun modo sul MEPA. Pertanto, 

l'acquisto non può essere fatto tramite il M.E.P.A. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

- Di assumere l’impegno di spesa della somma di € 460,00, quale quota associativa (Quota 

“Agevolata”) all’A.N.U.S.C.A. per l’anno 2026; 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 195/105 Descrizione FONDO PER QUOTE DI ASSOCIAZIONE ED ADESIONE AD ENTI 

ED ISTITUZIONI (ANCI-LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI, 

GAL, ECC.) 

Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. U.1.04.03.99.999 Spesa non ricorr. SI’ 

Centro di costo UFFICIO DEMOGRAFICO Compet. Econ. 2026 

SIOPE 1040399999 CIG / CUP  

Creditore A.N.U.S.C.A. 

Causale 
ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE - 

ANNO 2026 

Modalità finan.  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo € 460,00 Frazionabile in 12 NO 

 

- Di liquidare a favore dell’A.N.U.S.C.A. la somma di € 460,00 quale quota associativa per 

l’anno 2026 mediante versamento con bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN 

PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821 – 

intestato ad A.N.U.S.C.A. C.F. 90000910373 – Viale delle Terme n. 1056 – 40024 Castel S. 

Pietro Terme (BO); 

- Di dare atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 

del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 

accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il 

secondo grado; 

• ai sensi delle linee guida emanate dall’Anac n. 4/2018, per gli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro, la verifica sull'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici è effettuata su un campione 

significativo da parte del soggetto responsabile dell'ammissione; 

- Di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  

• Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 

• Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

        
         



 

 
 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         BELLOMO DANIELE  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


